45. Pastor, History of the Popes, VIII, 229-230.
46. Sanuto, I Diarii, XXVII, item 157, cols. 272- 

274; cf., ch. vi, n. 52.
47. Gnoli, Un giudizio, p. 11.
48. Cf., "Appendix I," as well as chs. ii, and n. 42, 

iv, n. 9, and vi, and nn. 57-59. On the Cortese letter, cf., 
supra, n. 1 2 .

49. Allen, Erasmi Epistolarum, III, 473; cf., ch.
i, n. 3.
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50. Cf., "Appendix J," as well as chs. ii, n. 43,
V ,  n. 102, and vi, and nn. 106-107.

51. Cf., ch. vi, and n. 111.
52. Garanderie, "Les Relations d'Érasme avec Paris,"

p. 49.
53. Ibid., pp. 52-53.
54. Cf., ch. iii, and nn. 50-53, as well as Allen, 

Erasmi Epistolarum, III, 472-473. Also cf., Renaudet, who 
says Erasmus is scornful, Études Érasmiennes (1521-1529), 
pp. 292-294, and his Erasmi"et 1'Italie, pFT 202-204; cf., 
ch. iii, nn. 95 and 97.

55. Pins, "Jean de Pins," pp. 183-189; cf., ch. vi, 
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56. Cartwright, Isabella d'Este, II, 57.
57. Longueil, Opera, Junta, V, 15, fol. 163.
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Longueil, O^era, Junta, IV, 26, fols. 146a-149b, as well as 
the discussion "supra, ch. vi, and nn. 65-67.

59. Longueil, Opera, Junta, IV, 26. Cf., ch. vi, 
and nn. 65-67, on the error in the Junta edition text.

60. Longueil, Opera, Junta, I, 1-2, fol. 65a-b. The 
dates of all relevant correspondence are tabulated infra, 
"Appendix M."

61. Cf., ch. vi, discussion and nn. 1-4.
62. Longueil, Opera, Junta, V, 2, fol. 154b.
63. Pins, "Jean de Pins," p. 186.
64. Cf., ch. vi, discussion and Pins, "Jean de Pins," 

pp. 185-186.
65. Pastor, History of the Popes, VIII, 233. Cf., 

Longueil, Opera, Junta, "Vita," fol. 5a-b, II, 17, fol. 102b, 
and "Ad Luterianos," fol. 44a, as well as ch. ii, passim.

6 6. Longueil, Opera, Junta, "Ad Luterianos," fols. 
44a-64b. Also cf., ch. ii, discussion and nn. 18-20.

67. Pins, "Jean de Pins," p. 18 6.
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and Pins, "Jean de Pins," pp. 187-188, as well as ch. vi, 
discussion and nn. 86-88.
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V discussion, and Parks, "Did Pole Write the 'Vita Longolii'?" 
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71. Cf., ch. vi, discussion and n. 77.
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APPENDIX A 

CHRISTOPHORI LONGOLII VITA^

Christophorus Longolius Macliniae, nobili Germaniae 
oppido, honesto splendidoque inter sous loco, natus fuit. 
Quoniam vero eo vivo, non defuere, qui eum Parisiensem dicer- 
ent, libri etiam ab eo scripti hoc titulo circumferrentur, 
non ab re erit, quae ipse in altera defensionum suarum, err- 
orem hunc librariorum refellens, de patria sua dicit, hoc 
loco commemorare. Ut deinceps, qui de hac dubitant, ipsi 
potius Longolio de se, quam alijs credant, eius verba haec 
sunt. Ego P[atres] C[onscripti] Macliniae natus sum, Mac- 
liniae educatus, germanicae linguae, et Caesarum ditionis 
oppido, cum alijs laudibus multis illustri, tum vero Phil
ippi et Caroli Hispaniae Regum incunabilis percelebri. haec 
ille.Puer admodum, cum vix annos novem natus esset, parentum 
studio, et diligentia, Luteciam parisiorum, ut ibi literas 
disceret, est missus. Neque enim vel id aetatis, propter 
summam ingenij docilitatem, immaturum censebant, qui in cele- 
berrimo illo literarum domicilio politioribus disciplinis 
animum excoleret. Celeriter vero omnibus artibus quibus
puerilis aetas imbui solet, ita profecit, ut aequales suos
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omnes doctrinae laude longe praestaret, ex his autem gener- 
osissimum quemque imitandi cupiditate incenderet. Ingenio 
acri et vehement! praeditus fuit, in quancunque partem se 
dedisset, atque omnium disciplinarum (quod postea res declar- 
abat) capaci. Quencunque scriptorem sibi legendum proposu- 
isset, eum nunquam ferl de manibus, nisi diligenter ab eo 
perclectum, dimisit. Neque unquam in eo animadversum est, 
aut obscuritate scriptoris alicuius, aut prolixitate deter- 
ritum, quo minus totum perdisceret, si modo talem putaret, 
ex quo fructum aliquem capere posset. Cum autem ea quae in 
antiquorum scriptis tradita essent, celerrime perciperet, 
tum vero quae abdita fuere nemo maiori facilitate eruit. At
que huic rei testimonio esse possunt multa ab eo pene puero, 
in C[aij] Plinij de natural! historia libro, scriptoris non 
ita facilis, et plurimis mendis déformât!, ingeniose excogi
tate et notata, quae postea ipso imprudente, et invito in 
Gallia fuere édita. Memoria vero tanta fuit, ut ad ea tol- 
lenda, quae animo semel insedissent, diuturnitas temporis 
vix aliquid valeret. De pluribus et varijs rebus saepe in- 
terrogatus, de quibus a multis annis nihil legerat, non minus 
prompte de singulis solitus est respondere, ac si eo die ab 
eo perlecta fuissent. Cuius rei cum familiariter cum eo viv- 
erem in consuetudine quotidiana crebro periculum facere lie 
uit. Hoc quam in eo magis mirum fuit, quod cum plurima leg- 
isset, omnia autem quae graece aut latine scripta essent sibi 
legenda proponeret, nunquam ferl ad metam semper properanti.
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ad eundem scriptorem revertere licuit. Siquando de ijs re
bus sermo incideret, quae h diversis et varijs scriptoribus 
tractata essent, cura res ipsae essent eaedara, ita taraen ora- 
tione solebat distinguera, sua verba singulis scriptoribus 
à quibus ea acceperat referendo, ut non meraoriter ea dixisse, 
in quo saepe offendi solet, sed de scripto pronuntiasse vid
er etur. Quae saepe cura faceret, ita auditorura admirationera 
incendit,ut eura artificio quodara, non naturali memoriae bono 
uti existimarent. Ad haec tanta naturae bona doctrinaeque 
suraraa adiumenta, eara industriam adhibuit, ut quicquid in li
teris profecerit, huic penè soli gratia habenda videretur. 
Ineunte aetate cura earum rerum cognoscendarum raagno studio 
teneretur, quae à philosophis tractantur, araici, qui eum hon- 
oratura magis, quam doctum videre cupiebant, verentes, ne
talium rerum studiura, eura longius ab honorum petitions abduc-

2eret, magnopere illi auctores fuere, ne aliud sibi eo tem
pore, praeter ius civile discendum proponeret. Ex euis enim 
artis studio affirmabant fore, ut celebriter ad honores, et 
ad sumraara gloriara perveniret. Quorum precibus, et hortatio- 
nibus, cura sibi omnino parendum esse duxisset, sex annos in 
eo studio ita consurapsit, ut nullis interira alijs literis, 
praeterquara oratiorijs, quae maxirae etiara artera illara vel 
ornare vel adiuvare existiraantur, operam daret. Usus est 
praeceptore Philippo Decio celebri iuris interprète, qui tura 
Valentiae in Narbonensi provinci raaxirao auditorura concursu 
qui undique ad eum confluebant ius docuit. Eo vero terapore.
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ita profecit, ut cum postea ab amicis Lutetian parisiorum, 
ut ius ibi exerceret, esset revocatus, cum agendo, tum res- 
pondendo, tantam laudem est adeptus, ut vixdum biennium in 
juris consultorum subellijs versatus, in centumv:rale illud 
consilium, quod antea solis senibus vel certe aetate provec- 
tus patebat, admodum iuvenis adlegeretur. Quare amicorum 
voluntati, iam satisfactum putans, tempus ad esse putauit, 
ut animo etiam sue maiorum rerum cupiditate flagranti morem 
gereret. Itaque C. Plinium cuius lectioni se totum dicaret, 
delegit, quem varietate et copia rerum ceteris letinis scrip
toribus praestare, ac velut in unius operis compendio quae- 
cunque à philosophis graecis, pluribus et libris et verbis 
tractata essent mire brevitate collegisse existimavit. Sed 
cum res ipsae quae quamvis copiose tractatae, per se ipsae 
difficultatem afferunt, in angustum à Plinio conclusae vix 
spem aliquam sui intelligendi darent, ibi partim necessitate 
coactus, quod aliter ea quae ita concise tradebantur intel- 
ligere non posset, nisi easdem fusius, apud alios tractatas 
videret, partim magnitudine et varietate rerum, eum invitante, 
ut ex uberrimis illis fontibus potius, ex quibus Plinius ipse 
hausisset, quam ex ilia seclusa aquula illarum cognitionem 
peteret, animum ad maiorà erexit, ut eos etiam scriptores 
videret, à quibus ilia Plinij émanasse putabantur. In hac 
vero sententia cum esset, omnes illi agricolae, omnes fer& 
medici fuere perdiscendi. Rerum Romanorum et totius anti- 
quitatis memoria diligenter tenenda. Orbis denique ille
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disciplinarum, qucun éyxuyXonaiôefav graeci vocant, evolvendus, 
cum nulla ferê ars sit, cuius non expressa vestigia aliqua 
apud Plinium reperiantur. Haec vero perficere illi multo 
fuit difficillimum, presertim graecarum literarum adhuc ig
nare et prorsus rudi. Verum nihil horum eum retardavit, ut 
erat animo semper reluctante difficultatibus, tumque incensus 
cupiditate, ut philosophorum et aliorum scriptorum mysteria 
cognosceret. Principio itaque graecis literis, tanto studio 
tantisque ingenij viribus incubuit, ut nondum se vertente 
anno sive ad philosophes, sive ad oratores se converteret, 
ignoratio linguae nusquam eum ab eorum intelligentia exclu- 
deret, eodemque temporis intervalle graece etiam ad Gulielmum 
Budaeum Gallorum doctissimum epistolas saepe mitteret. Pari 
ergo studio atque industria cum quinquennium in graecis 
scriptoribus legendis perseverasset, iam lingua ipsa maxime 
illi familiaris fuit, eademquem opera doctes illos scriptores 
assidue legendo, uberrimam maximarum rerum cognitionem ex 
illis hausit. Memor vero ubique cum illos legeret instituti 
sui, et cuius causa initie tôt sibi scriptores evolvendos 
sumpisset, nihil in his omisit, quod ad pleniorem C. Plinij
intelligentiam aliquo modo faceret, quin id diligenter no-

2tatum, que loco et in quo auctore legisset, in Plinij libro 
scriptum relinqueret. Ut ante omnia subsudua un hac re, 
quaecunque ex lectione comparari poterant, tentaret, eandem 
rationem in recentiorum scriptis legendis servavit. Quando 
vero de stirpium natura, multa Plinius traderet, nonulla
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etiam de piscibus scriberet, rebus à cognitione huius secu- 
1 1 , ita remotis, ut ne nomina quidem intelligantur, non con- 
tentus eorum auctoritate,  ̂ qui aliquid de his scripsere, vol- 
uit ipse verba rebus accommodare, hisque diligenter inspec- 
tis videre, quo pacto res ipsae cum antiquorum scriptis con- 
venirent. Itaque ea causa illi in Narbonensem provinciam 
iterum proficiscendi fuit, cum adolescens antea ibi ius civ
ile dididerat, quam quidem stirpium fertilissimam, piscium 
etiam abundantissimam, propter illius maris vicinitatem, ex
istimavit. In qua quidem peregrinatione librum etiam, quem 
herbarum historiam appellavit, scripsit. Eam vero partem, 
in qua Plinius terrarum orbis descriptionem conplexus est, 
diligentissime est persécutas, atque in hoc etiam oculorum 
iudicio uti voluit, amnesque et sylvas, ac montes, et antiqua 
oppida, à Plinio descripta, quorum aliqua vestigia manerent, 
ipse adiré, itaque cum adolescens Hispaniam totam peragrasset, 
adulta iam aetate, Britanniam, Germaniam, Galliam, Italiam 
emensus est statueratque in orientera proficisci, nisi Turch- 
orum arma, quibus omnia christianis hominibus clausa essent, 
eum ab hoc concilie deterruissent. Quanquam etiam apud ho
mines nostros peregrinando in magna pericula saepe incidit. 
Apud Helvetios autem, dum eorum regionem viseret, nihil pro- 
pius fuit, quam ut interficeretur. Quid vero illi acciderit, 
et quomodo periculum evitaverit, non erit alienum commemorare, 
quo magis et industria eius cognoscatur, et animus, qui nullo 
periculo à rerum dignarum investigatione deterreri potuit.
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Profectus est eô cum duobus familiaribus gallis, eo sanè 
tempore, quo accepta clade apud Mediolanum Helvetij a gallis 
mexime dissenserunt. Ex comitibus ergo cum in suspicionem 
venisset, speculandi causa accessisse, pars quaedam cohortis 
Helvetiorum eos aggressa est. Ibi cum aliquandiu répugnas
sent, neque pares esse potuissent, unus eorum fuga Rhodanum 
tranatando, vitam sibi servavit, alter in pugna caesus, ipse 
gravi vulnere, altero brachio accepte, captus et in carcerem 
abductus est, ubi triginta fere dies cum neque medici neque 
remedij ullius facultas daretur, vulneris dolore magis magis- 
que ingravescente, in summo moerore iacuit, donee casu antis- 
tes sedunensis, qui apud Helvetios dignitate et gratia maxi
me potuit, eo venisset, cuius opem cum Longolius per literas 
supplex implorasset, ipse casum viri valde miseratus, statim 
custodia libervit, quam id cuius causa venerat, perfecisset, 
regionemque totam lustrasset, atque tabellis descriptam secum 
domum reportasset cuius rei perficiendae maiorem tum facul-

4tatem habuit, quam ei Sedunensis auctoritas dabat. Itaque 
cum in omnibus quae videre cuperet abunde satisfactum esset, 
illinc in patriam decessit. Sed ut eo de quo inceperam, re- 
vertar, hoc eum saepe praedicantem audivi, se quicquid rerum 
naturae cognitione profecisset, id C. Plinij lectioni accep- 
tum referre, qui in omnibus illi occasionem plura quaerendi 
et investigandi semper dederat. Oratorijs artibus à puero 
semper deditus fuit, earum vero summam cognitionem, non ar- 
tis solum praeceptis, sed multa exercitatione firmaverat.
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Declamandique consuetudinem multis iam seculis intermissam, 
et propè mortuam, qua nihil unquam utilius his, qui oratores 
evadere cupiunt, inventum fuit, in se ipso primum post in 
*alijs renovauit, cum argumento proposito, saepe in scholis 
declamando, alios suo exemplo, ut idem facerent, commovit. 
Genus dicendi ineunte aetate secutus est, quod postea vir 
factus, valde improbavit. Nam cum adolescens per omnia 
scriptorum genera vagaretur, neque quenquam unum sibi imi- 
tandum proponeret, sed ut ipse de se dicere solebat, tantum 
in uno quoque notaret, quantum acute aut sententiose dictum 
esset, eo factum est, ut prudenter semper ferè diceret, quod 
fuit etiam^ naturae, oratio vero eius, quae ex verbis undique 
accerstitis constaret, nullam neque elegantiam, nec venusta- 
tem prae se ferret, formamque dicendi inconditam et minime 
aequabilem redderet. In hoc tamen genere multa scripsit, 
orationem de laudibus C. Plinij, alteram de laudibus Gallorum. 
Comparationem iuris civilis cum re militari, in qua iuris 
laudes extollit. Commentaries quosdam in ius civile. His
torian herbum. Commentaries in .xi. libres Plinij ab eo ad- 
modum adolescente, quo primum tempore Plinium in manus sump- 
serat, conscriptos, postremum vero omnium, cum iam etiam ma
iorem elocutionis rationem habere inciperet, quique orationes 
de laudibus urbis Romae fecit. Quod vero genus scribendi 
mutaverit, id Petri Bembi consilio, qui eo tempore hac laude 
eleganter et latine scribendi multum Italis omnibus praesti- 
tit, acceptum referre solitus est. Ille enim cum Longolio
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amicissimus esset, multaque eius prudenter quidem scripta, 
sed inquinatis et corruptos verbis referta videret, dolere 
se, apud eum saepe testatus est, quod cum à natura et lit- 
eris ad oratorias artes instructissimus esset, voluntate 
etiam in eas maxime propensus, negligeret tamen eam partem 
emendate et latine loquendi quam M[arcus Tullius] Cicero elo- 
quentiae Romanae parens solum et quasi fundamentum^ oratoris 
esse indicavit. Unde etiam eloquentia ipsa nomen sumpsisset. 
Magnopere igitur est cohortatus, ut totam suam dictionem, ad 
praestantem illam Ciceronis dicendi formam, revocaret, eum- 
que solum ex oratoribus sibi iraitandum proponeret. Cuius 
consilio et auctoritati^ tantum tribuit, ut quinque annos

gcontinuis, ab ea cohortatione, nullum alium auctorem latinum 
in manibus haberet, nullum legeret, praeter unum Ciceronem, 
in quo tantum studio industriaque profecit, ut post breve 
tempus, cum sibi eam legem indixisset, ne alijs, atque à Ci
cerone sumptis verbis uteretur, ad omnia ferè, quaecunque 
animo concepisset, exprimenda, abunde ex illo uno verba elec
ta suppeterent. Cumque se totum ad summi illius oratoris 
imitationem dedisset, sicque toto animo contendisset ut nihil 
unquam magis, ut perfectam illius scribendi formam animo in- 
clusam haberet, etiam in omnibus quae scripsit ut eodem modo 
dicere posset, magnopere laboravit. In hanc vero formam 
scriptae sunt ab eo orationes duae, quibus eorum accusationi 
respondet, qui eum Romae perduellionis reum egere, una prae- 
terea ad Luterianos oratio, et aliquot epistolae ad amicos.
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Religua omnia quae scripsit, ipse abolenda censuit, idque ut 
ita fieret, amicis moriens commendavit. Causam vero totam 
Luterianam, cuius oppugnationem iussu .X. Leonis Pontificis 
maximi, a quo etiam commentarij totius causae missi ad eum 
fuere, susceperat, quinque orationibus coraplecti statuerit, 
breviquem perfecisset (excogitatis iam secum, ut ex ipso 
audieram, quaecunque tali in causa dicenda forent) nisi pri
ma statim absoluta, immatura mors consilium eius praevenis- 
set. Theologiam et eos scriptores, qui de divinis rebus 
tractant, omni aetate coluit, idque putavit hominis esse 
christiani, non in senectutem, ut maxima pars hominum facit, 
hoc studium differre, sed quotidie addiscendo in eo quanquam 
lentius id fieret, aliquid tamen procedere. Hoc autem modo 
ipse et graecos et latinos plurimos quos maxime in rerum di- 
vinarum explicatione excellere putavit, diligenter evolvit.
In his vero literis, et in alijs artibus, tot perlegit, tam 
multa, tanto iudicio, in tam paucis annis, ea etiam aetate, 
qua alijs vix maturum iudicium adesse solet, tot interim la- 
boribus ex peregrinationibus exercitus, ut his, qui eum et 
mores eius non novere, pene incredibile videatur. Sed adiu- 
vabat praeter cetera, quae modo commemoravi, temperantia 
summa in victu, et in omni vita, ut voluptatibus, quae apud 
ceteros eius presertim aetatis partem temporis sibi vindi- 
cant, nullum omnino tempus daret. Cibi et potus erat parcis- 
simus, mero nunquam, dilutissimo semper utebatur, maxime vero 
frigidae potu delectabatur, quo etiam saepius usus fuisset.
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nisi medici, quod maxima inimicum stomacho dicerent, eum mag
nopere deterruissent. Somno parum indulgebat, cum plurimum, 
non amplius sex horas dormiebat. Reliqua genera voluptatum 
summus ille ardor in studis literarum ita restinxit, ut nul
la prorsus in eo aliarum rerum cupiditas appareret, neque 
vero ita prorsus studijs deditus erat, ut reliqua omnia, 
quaecunque in Rep[ublica] Christiana agerentur, tanquam ad 
se nihil pertinerent, negligeret. Sed cum studijs plurimum 
tribueret temporis, tum vero quando vel salutis ratio, vel 
quaevis alia nécessitas, eum à studio avocaret, libentissime 
et diligentissime de his, quae foris agerentur, inquirebat. 
Quo factum est, ut simul et doctissimus et prudentissimus 
haberetur, ut neque haec curiositas rerum externarum cogno- 
scendi, quicquam de legitime studiorum tempore detraheret, 
nec ilia languidiorem ad cetera redderent, aut quicquam de 
prudentia rerum diminuèrent. Sed contra alterum ab altero 
adiutum hanc pulcherrimam in eo prudentiae et sapientiae con- 
iunctionem effecere. Corporis eatenus rationem habuit, qua- 
tenus studijs sufficere posset, quotidieque ante cibum parva 
pila se exercebat. Quanquam per se laboris apta membrorum 
compositione patientissimum corpus habuit, et quod multis 
magnisque laboribus ad omnem patientiam ineunti aetate fir
maverat. Quippe qui adolescens laborem etiam militarem fu- 
erat perpessus, milesque Neapolitano hello cum Ludovico Gal
lorum Rege in Italiam venisset, et si à robore militari mul
tum abesset, corposquem decorum magis habere, quam robustum
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videretur. His vero rationibus, ita corpus et animum cura- 
vit, ut alterum semper sanum, alterum quam doctissimum, vari- 
jsque et multis artibus repletum, haberet. Quantum vero doc
trine et eloquentia inter huius seculi scriptores praestiter- 
it, hi demum intelligent, qui pauca ea, quae suo iudico pro
bata, scripta reliquit, cum aliorum in illo genere scriptis 
confèrent, aut is denique, qui in simili scribendi argumento^^ 
sui periculum fecerit. Neque vero istis artibus atque virtu- 
tibus premia omnino indigna his temporibus tulit, multaque 
praeclara de eo iudicia principes viri fecere, a Rege Hispan- 
iae Philippe duodeviginti annos natus, sanctoribus illis re- 
conditarum rerum notis, quibus hodie unis omnia prope regnorum 
arcana committuntur, praefectus. A princibus Pannoniae magno 
propositio praemio accersitus, ut regem puerum optimis arti
bus instituendum susciperet. A Ludovico francorum rege mul
tis honoribus affectus, de quibus ille in iudicio cum pro se 
diceret, adversarijs maxime conditionis obscuritatem obscien- 
tibus,^^ commemorare est coactus. Quo tempore regis decretum 
recitari fecit, a quo ille non unius aut alterius (ut eius 
verbis utar) suae ditionis urbium, sed universi regni viri- 
bus uno edicto est donates. Sub quod etiam aliud decretum 
consilij illius centumviralis, quod Luteciae parisiorum co- 
gitur, intulit. In quo illi iurati summo consensu in colleg
ium suum cooptarunt, habiturum in perpetuum ius vitae et nec- 
is, ac summam fortunarum omnium potestatem, non in plebem 
modo, sed in omnes regni proceres. Vicesimo vero octavo
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aetatis anno civitas ei Romana ultro est oblata, virtutisque
et literarum ergo civis factus. Quae res quanquam initio
multarum illi turbarum causa fuit, multis clam invidentibus,
nonnullis vero nobilissimis viris palam eum oppugnantibus,
et virtutibus eius obtrectantibus, inter quos magno periculo
est versatus, postea tamen optime cessit, nomenquem eius et
gloriam magnopere auxit. Nam cum statim post civitatem adep-
tam in Gallias redire studeret, ut amicos et propinquos, a
quibus multos annos adfuerat, viseret, crebrae vero adversar-
iorum eius voces exceptae essent, palam dicentium, se nomen
eius delaturos, ea res fecit, ut paulo diutius consilium,
profectionis differret, ne si tali tempore urbem relinqueret,
non amicos salutandi causa discessisse, sed timoré et minis
inimicorum perterritum ab urbe aufugisse, videri posset, sed
cum diutius mansisset, quam eius rationes paterentur, expec-
tans quorsum obtrectatorum invidia procederet, cum illi in-

12ter nihil contra cum nisi convicijs agerent, existimans 
ulterius eorum indignitatem non progressuram, iter Galliam 
versus iam diu ad eo deliberatum, est persecutus, relictis 
tamen apud amicos defensionibus suis scriptis, ut contra om
nes conatus adversariorum, si absentia eius aliquam illis
occasionem accusandi daret, praesto haberent quod opponerent.

12Iam tum ex eorum convicijs animo prospiciens, quae maxime 
obiecturi essent, quibus ille omnibus medicinam fecerat. 
Cuius sui consilij prudenter excogitati magnum postea fruc- 
tum et voluptatem cepit. Vix enim Venetias in eo itinere
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pervenit, cum ad eum literae amicorum sunt allatae, nunci- 
antes gravissiam accusationem qua statim post discessum eius 
adversarij sunt usi, et quo pacte consilium de relinquendis 
defensionibus processisset, accusavit eum nobilis et diser- 
tus adolescens Romanus in quo magnam dignitatis suae spem 
maiores natu Romani collocarant, ad id inductus inimicorum 
Longolij multis et assiduis precibus, obiecto etiam falsae 
gloriae splendore, quod patriae laudibus, quas oppugnatas a 
Longolio esse voluerunt, in huius modi accusatione adesse 
eum asseverarent. Ita vero acerbe et vehementer, ipso audi- 
ente principe Romano, cum multi nobilissimi et clasissimi 
viri iudicio intéressent, egit, ut nonnulli amici Longolij 
essent, qui de causa obtinenda desperarent, donee amicorum 
praecipua cura defensiones eius in lucem prodiere, quae ita 
ab omnibus passim probabantur, ut multi dicerent non Lon- 
golium civitatis donatione ornatum, sed ipsum, civitatem il
lis orationibus ornasse, in quibus pristinam dignitatem civi- 
tati et vetera sua ornamenta omnia restituisse videbatur. 
Principi vero ipsi ita placuere, ut oblitus pene quid adver- 
sario eius tribuisset, quern paulo ante, nulla magis re alia 
motus, atque eius in Longolium actione, in familiarium nu- 
merum receperat, protinus iuberet, ut diplomate Longolio ex- 
pedirentur, quibus ratum esset, quod .S.P.Q.R. de cive eum 
asciscendo decrevisset, praeterea quod ipse de privato aer- 
ario ad tuenda studia eius concessisset, atque ad eum ubicun- 
que terrarum esset, deferrentur. Ea tamen lege, ne sedem
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studiorum alibi, quam in Italia poneret. Multis praeterea 
honoribus affecit, nam in palatinum et sacrosanctae lateran- 
ensis aulae comitatum sua sponte cooptavit, et in Romani 
pontificatus scribarum numéro esse voluit. Quae cum ad eum 
perlata essent, cum alia omnia libenter audivit, tum vero 
conditionem de commoratione sua in Italia non invitus accep- 
it, laetusque in Galliam quasi ex inimicorum dolore triumphum 
agens, animo statim revertendi est profectus, ubi magno ami
corum gaudio exceptus quod nihil tam praeter opinionem eorum, 
accideret, quam ut eum quem vix salvum in tantis contentioni- 
bus arbitrabantur honoribus etiam auctum vidèrent, magno eum 
studio apud se retinere contenderunt, pluribus etiam ad man- 
endum premijs et privatim à multis, et publice a rege ipso 
francorum propositis. Ex privatis autem, qui hoc maxime ab 
eo contenderunt, Ludovicus Ruzeus parisiensis, cum multa 
alia, turn vero suburbanum fundum 1autum et fructuosum muneri 
obtulit. Nullam aliam beneficij sui remunerationem, aut 
operam ab eo expectans, nisi ut urbe ilia quasi domicilio 
studiorum suorum contentus, in Italiam amplius non rediret. 
Ille vero quanquam Galliam semper non minus caram,^^ quam 
patriam habuit, existimans non inferiori amoris loco haben- 
dam, quae excepit, quam quae genuit, plurimi etiam in hac re 
amicorum studia aestimaret, tamen cum recordaretur quam fidem 
X. Leoni Pont. Max. et reliquis amicis de reditu dedisset, 
ab eo nullis cuiusquam promissis aut precibus deduci potuit. 
Mirifice vero ipse sua sponte erga Italiam et italos homines
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14afficiebatur, ut etiam in epistola quadam ad Sadoletum, 
reditus sui rationem probabe volens, cum alias causas attul- 
isset, postremo addit, ideo se redisse, quod ad excitanda 
fovendaque studiosorum hominum ingenia plurimum conféré arbi- 
tratus esset, coeli ipsius Italiae clementiam, seque in eo 
felicem ilium et plane divinum Italiae genium sectum. Ante- 
quam vero rediret, Britanniam nobilem insulam videre voluit, 
adductus praeterea fama eorum, quos praeter ceteros illic 
graecis literis et latinis eruditos, omni liberali et ingenua 
doctrina pollere audiverat. Cum quibus pluribus diebus iu- 
cunde consumptis, quod eorum doctrina ita delectaretur, ut 
etiam summae admirationi esset, quem admodum saepe eum prae
dicantem audivi, tantam et tam politam atque excultam doc- 
trinam in illis locis, apud eos homines vel usquam pen§ ter
rarum his temporibus, quibus prope omnes elegantiores artes 
iaceant, potuisse reperiri, ad constitutum sibi in Italiam 
iter reversus est, Pataviumque venit, quem studijs suis lo
cum accommodatissimum elegit. Quanquam simul ac de eius in 
Italiam adventu auditum est, populus florentinus non solum 
in civitatem suam si illic ad instituendam bonis artibus iu- 
ventutem se conferret, invitavit, verum etiam vicena quina 
in annos singulos sestertiorum nummum millia ex aerario pub
lico decrevit. Verum ille recordatus, quae premia ante con- 
tempserat, quod nullam otij^^ sui partem alijs venders volu- 
isset, nulla mercede a suscepta propositiaque sententia po
tuit avelli. Patavij autem se continuit, sibi et studijs
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suis serviens primum in contubernio Stephani^^ Sauli nobilis
genuatis, qui literarum causa eo se contulerat optimarum ar-
tium etiam ipse studiosissimus. Deinde vero eo in patrim
revocatO/ cum multi nobiles viri (quorum tum patavij propter
celebritatem eorum qui literas docuerunt, magna copia fuit)
certatim Longolium ad se invitarent, quod eius consuetudinem
non honorificam tantum sibi, sed etiam fructuosam fore puta-
bant. Ille in domum Raynoldi Poli nobilis iuvenis Britanni,
quem per eos dies Rex Britanniae literarum causa eo miserat,
migravit, quo cum coniunctissime literis usque ad extremum

17vitae diem vixit. Amicitijs usus est magnis et illustri- 
bus quas illi ubique ferè vel félicitas quaedam eius, vel 
doctrinae fama conciliaverat. Neque vero in conciliandis 
amicis felicior, quam in retinendis prudentior habebatur. 
Quos summa fide observantiaque semper coluit. Quantum vero 
officio in amicos tribuit, vel extremus ille vitae eius ac
tus facile declaravit. Nam cum gravissime ex febre laboret, 
ex qua etiam perijt eodemque tempore ab Hieronymo Savorniano 
amico suo, qui tum filium summa spe et indole adolescentem
amiserat, literas accepisset, valde miserabiliter de morte

18filij scriptas, existimans se non aliter officio suo in 
amicum posse satisfacere, in medijs ipsis doloribus cum gra
vissime cruciaretur, literas ad eum consolatorias, morbum 
suum silentio tegens, ne hoc etiam ad amici dolorem, dedit. 
Quae quidem ut tum scriptae, maxime vim morbi auxisse exis- 
timari possent, sic uberrime quo officio in amicos esset
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declaravere. Qui ne eo quidem tempore sibi parcere voluit, 
aut officium intermittere, quo omnes illi libenter remisis- 
sent, aut sanè amicus non esset, qui hoc ab eo exigeret, et 
tum alium consolaretur, cum magis consolations ipse egeret. 
Sed ab ea humanitate quam in omni vita erga amicos retinu- 
erat, ne tum quidem dolor corporis et propinqua mortis expec- 
tatio potuit eum deducere, aut facere, ut suorum commodorum 
rationem haberet, qui semper quacunque in re declarare pos
set, amicorum commoda suis praetulerit. Quo factum est ut 

19carissimos il.los, semper firmissimos haberet, idque maxime
est expertus, cum absens Romae in iudicium vocaretur. Quo
tempore neque adversariorum eius potentia, quae maxima fuit,
nec acerba eorum in eum accusatio, quenquam eorum qua ami-
citia vel consuetudine aliqua, dum Romae esset, coniuncti
videbantur, ulla in re flectere potuit. Plurimum vero ex
omnibus detulit lacobo Sadoleto, et P[etro] Bembo viris cum 

20auctoritate et gratia inter eos, qui tum Romae erant, max
ime florentibus, tum vero doctrina et omnia politiore humani
tate prope singularibus. Quorum opibus et gratia quamdiu 
Romae fuit, in omnibus rebus est usus. Ut vero alios in se 
benignos et libérales est expertus, sic omnibus, quos aut 
opera aut consilio iuvare posset, maxime fuit expositus, 
praecipue vero his, qui spem aliquam de se vel ingenij vel 
doctrinae darent. Novi ipse multos quicum a patria absentes 
et amicorum subsidio destituti, ad eum confugerent, ab eo 
saepe pecunia sublevatos, cum tamen valde tenues facultates
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haberet, et aliorum opibus casus sous sustentaret. Quando
vero diutius sumptus taies se ferre non posse sentiret, per
amicos omnia egisse ne quid illis deesset, non secus ac si

21omnia necessitudinis officia sibi cum illis intercessis-
sent, qui neque cognatione neque patria eum contingebant,
indole tantum et spe doctrinae ei commendati. Adversus for-
tunae vulneribus multis, ut in tam paucis vitae annis ictus,
nihil unquam aliter, atque virum decuit, tulit. Primum Phil-

22ippi Regis Hispaniae morte inopinata, ad quem se post amis-
sum utrumque parentem, contulerat, ex quo cum magna speras-

23set, iamque apud eum gratia supra aetatem auctoritate mul
tum valeret, ille praeter omnium opinionem in Hispania erep- 
tus est. Deinde multis peregrinationibus et molestijs agi- 
tatus, carceris etiam molestiam et difficultatem est perpes
sus. Post contentio ilia Romae accessit cum potentibus et 
factiosis adversarijs, inter quos cum saepe discrimen vitae 
adijt, nunquam sine magno periculo versabatur. Extremum vero 
omnium, quod alique ex parte eum attingere videbatur, fuit 
decimi Leonis Pontificis Maximi mors, in cuius vita omnem 
spem fortunarum suarum sitam habebat, cuius auctoritatem^^ 
et promisse sequutus, contra omnium amicorum suorum volunta- 
tem in Italiam redierat. Cum autem neque ad suos honestum 
reditum, quorum antea promisse spreuerat, neque quo pacto in
Italia defuncto iam Leone, qui antea sumptus suppeditabat,

25otium suum cum dignitate tueri posset, satis videret, haec 
non nihil eum conturbarunt. Nusquam tamen se commovit sed
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veteribus tantum amicis, quos in Italia habuit, de statu suo 
per literas admonitis, ille in contubernio, illius nobilis 
iuvenis Britanni se continuit. Cum vero decem menses post 
obitum Leonis perpatuo fere in literis versaretur, constitu
tum se habere dixit in forum lulium proficisci, cum ut ani
mum suum curis literarum districtum peregrinations relaxaret, 
tum etiam ut eam partem Italiae sibi non satis cognitam vi
seret. Itaque paucos ante dies, quam egredi statuerat, cum 
nihil omnino incommodas valetudinis sentiret, semotis arbi- 
tris multa cum Polo suo, cui semper plurimum tribuit, fertur 
disputasse, de periculis, de fragilitate, de miseria humanae 
vitae. Hanc vero tandem summam orationis habuisse, ut quo- 
niam sibi peregrinandum esset, neque ignoraret multa saepe 
peregrinantibus pericula praeter opinionem, quibus obsisti 
non posset, intervenire, ut rebus suis, quicquid sibi acci
deret, provideret, testamentum se velle facers dixit, atque 
apud eum deponere, flensque penê rogavit, ut siquid sibi ad-
versi accideret, testamenti capita persequeretur, famamque

26suam et memoriam caram haberet. Atque haec cum magna ad-
27 28mirations illius cui haec commiserat fecit. Quis enim 

non miraretur quod in proximam provinciara exiturus, optima 
etiam valetudine, ut et sibi et alijs videbatur praeditus, 
ea diceret et faceret, quae magis ex vita, quam ex civitate 
migrantis, videbantur. Verum sive divinations de propinqua 
morte sua id faciebat, sive prudentia quadam, quam casus 
postea divinationem videri fecit. Eodem die, qui profectioni
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constitutus est, in gravem et assiduam febrem incidit, ex
29qua non convaluit, eo etiam tempore cum forte abesset Polus, 

cui antea res suas omnes crediderat. Quem tamen per literas 
statim quo statu esset certiorem fecit, nihil de testamento 
mutans, hoc tantum rogans, ut quemadmodum coram recepisset, 
curam et quasi dispensâtionem rerum suarum acciperet, mor- 
tuoque memoriam pie et inviolate praestaret. Quo nuntio^^ 
tristissimo ille perculsus. Quod eum unice amaret, subito 
accurrit, multaque cum in spem vitae diceret, eadem etiam 
medici pollicerentur, nunquam ab eo deduci potuit, quin ea 
febris finem sibi vitae esset allatura [,] id quod paucos 
post dies evenit. Antequam vero discederet in divi Francisci 
familiam voluit adoptari, eiusquem habitu post mortem et tem- 
plo sepeliri. Obijt xxxiiij aetatis anno .iij. idus Septem- 
bris. Anno salutis generis humani .M.D.XXI. atque Patauij 
in Francisci quemadmodum ipse praescripsit sepultus.
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1. Longueil, Opera, Junta, "Vita," fols. 3a-8a, cf., 
ch. i, n. 1. Spellings, ligatures, and abbreviations have 
been modernized.

2. The text reads authores.
3. The text reads authoritate.
4. The text reads authoritas.
5. The text at this point, fol. 5a, is dubious, and

the reading supplied is inserted in accordance with later edi
tions of the "Vita" text.

6 . The text reads fundametum.

7. The text reads authoritati.
8 . The text reads authorem.
9. A comma has been deleted from the text at this 

point for clarity.
10. The text reads fundametum.
11. The text reads obijcientibus.
12. The text reads convitijs.
13. The text reads charam.
14. Cf., infra, "Appendix M," for the materials about 

which Longueil's biographer refers.
15. The text reads ocij.
16. This appears as lower case in the text.
17. The text reads dixit, although it is corrected 

in subsequent editions of the "Vita."
18. Cf., infra, "Appendix M," for a tabulation of the 

correspondence between Longueil and others. This particular 
item is III, 36.

19. The text reads charissimos.
20. The text reads authoritate♦
21. The text reads necessitunis.
22. Cf., supra, chs. iv, v, and vi, for a discussion 

of these and other chronological matters pertaining to Longueil,
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23. The text reads authoritate.
24. The text reads authoritatern.
25. The text reads ocium.
26. The text reads charam.
27. Leslie F. Smith suggests this reading over the 

text of the "Vita," which reads Quid.
28. The text reads .n..
29. The text has a lower case letter at this point,
30. The text reads nuncio.

APPENDIX B 

CHRISTOPHORÜS LONGUOLIÜS 

ILLUSTRISSIMO VALESII DUCI ET 

ANGOLISMAE COMITI FRANCISCO VALES10,

Sa. Di. aeternam.^

Doluit mihi non semel illustrissime princeps quod
cum rerum gestarum magnitudine Romanorum gloriam franca vir-

2tus haud dubie superaret/ vel certe aequaret, una tamen in 
re illis cedere videamur, ut non totidem Franci sanguinis 
latia eloquentia spectati reges reperiantur quot illi nobis 
Caesares obijciunt. Caeterum quom subit plurimum referre 
quis patrij sermonis an exoticae linguae peritiam sibi ven- 
dicet, nihil praeterea querendum puto quum tot, nescio an e- 
tiam plures Francorum reges gallica facundia nobilitaverit 
quot Romani imperatores latina eloquentia floruerunt. Cur 
enim pluris fecere^ Romanum suo vernaculo sermone disertum 
quam Francum gallica elegantia conspicuum, Sed turpe (ut ille 
ait) nescire latine, Turpe profecto Italis nostratibus mini
me non magis hercle quam si persice nesciant aut/Cantabrice

-284 -
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vel Romani ipsi Gallice, Verum multa latine exprimes ad que 
Francus sermo haereat, ita est. Sed et plurima nobis scite

4dicuntur que si Romane enuncies insulsissima euadent quum 
etiam neque parum multa Francus^ proprio reddat nomine, que 
Romanus non nisi circumlocutions interpretabitur. Quod si 
nos eloquij inopes calumniabuntur citra latini sermonis com- 
mercium fatebor nonnihil quidem verborum apud nos trallati- 
cium esse, sed quod usu factum sit promiscuum/immo longi tem
poris praescriptione nostrum. Sic enim Romanos ipsos Sar- 
doas et Hispanas/atque adeo Gallicas imprimis dictiones usur
passe legimus, quum ceteris temere vocabulis precario utan- 
tur/ea scilicet a Grecis passim mendicantes atque dum sua 
tantum legunt cetera imprudentius nescias an impudentius as- 
pernantur quod et in Atheniensibus Anacharsis Scytha philo- 
sophus olim notauit quom ab eo attici sermonis puritatem am- 
bitiosius requirerent. Ego inquit apud Athenienses soloec- 
ismo labor Athenienses apud Scythas. Et cum haud ita multi 
Caesarum graecam linguam a Latina^ nullam praeterea aliam 
calluerint innumeri sane Franci principes occurrunt, qui 
paucis nationibus per interpretem loquerentur plurimis per 
seipsos responderent quorum e numéro sat retulisse fuerit 
Clodoucum Chilpericum/Clotarium/Dagobertum/Pipinum/Carolum 
magnum/Ludovicum pium et Robertum. Mirantur/et illi a phil- 
osophiae studijs suum Adrianum/et merito quidem, ut etiam 
universum pene orbem peragrauerit. Mihi autem ut Francis^ 
omnibus in te gloriari licebat, qui etiam nun ephaebus ac
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vix biennio pubertatem supergressus in cosmographie omnimo- 
daque historia tantum profecisti, ut immensum sit quod a teggallia tota expectat. Hie ut dicitur inter saxum et sacrum 
haereo. Nam si ilia vel delibavero quae inte omnes demiran- 
tur blandiri dicar, sin tacvero invidere. Ceterum cum ilia 
tam vera sint quam rara et inexpectata hac in tantilla aetate 
et regia fortuna vixque apud posteros fidem habitura male 
adulationis nota inuri falso, quam invidentiae macula quovis- 
modo respergi. Nam qui (ut illus os probum regiumque eximiae 
frontis decus sileatur) te uno nobilior? cui in Auguste Fran
corum stemmate proximus a Christianissimo nostro principe 
gradus asseritur. Qui ex aequalibus atque adeo paulum aetate 
superioribus procerior/robustior? Qui eques deterior? Quis 
in decursionibus bellatior/in militari meditatione ferocior/ 
in contubernio mitior? Quis non unius gentis annalium peri- 
tior? Quis in describendo terrarum orbe promptior/in inqui- 
rendo sagacior^/in retinendo tenacior?^^ Nec me pûtes velim 
in amplissimo laudum taurum campo orationem nunc exercere. 
Maius id omnino est quam ut vel a me praestari vel epistolari 
angustia coherceri queat.^^ Sed quis in eos/qui quantulocum- 
que eruditionis nomine censentur te uno facilior, benignior? 
quod mihi non pridem periclitari licuit quando a te accersi
tus usque ad ruborem civiliter sum acceptas, principalique 
mensa dignatus, exin tam crebris philosophie acroamatis exer
citus, tam multipliai historiarum narrations exilaratus, tam 
vario coeli terrarumque tractu circumactus, ut tum mihi
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12liquido consisterit Francorum regnum del optimi maximi fa-
vore niti qui te ita nasci, ita demum instituti voluisset,
ut secundum Aegyptiorum morem summa potentia cum maxima sa-
pientia in te aliquando coiret. Quid hie rubore perfunderis?
quid ad generosae tuae indolis memoriam erubescis? tam certe
assentari nescio quam res ipsa detractat. Cognouit haec mul-
to ante omnia prudentissimus Rex noster Ludovicus qui ne ut
Augustus Caesar sub lentis maxillis populum suum dimitteret,
ne ut Adrianus imperator in caducum parietem inclinaret, te
unum (ne uxorium quidem nihilque minus quam matrimonium cogi-
tantem) sibi generum delegit, cui Claudiam unicam filiam mul-
torum regnorum haeredem desponsaret non sane propter opum
tuarum principatuumque amplitudinem et maximam in quam adu-
lescis spem.^^ Vix enim tibi per haec Archidux Carolus ces-
serit qui has nuptias dudum ambivit, sed ob numeris omnibus
absolutas copris, animique tui dotes. Prionde quum de te
apud omnes tanta sit expectatio quanta vel esse potest super
illo quem omnium mulierum prudentissima, eademque pientissima